
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007-Corregedoria
Aplica pena de repreensão ao servidor do Centro de Perícias Científicas – 
Ewerton Reginaldo dos Santos Neves.
A Corregedora do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”. Usando 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n.º 6.283, de 30 
de janeiro de 2006 e suas alterações; CONSIDERANDO o art. 197, inciso 
III da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, c/c o art. 5 B, inciso I da 
Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. CONSIDERANDO o Despacho de 
Julgamento Ref. Ao PAD 005/2020 publicado em 26 de fevereiro de 2021 
no Diário Oficial, publicação nº 34.502, que transitou livremente em jul-
gado. RESOLVE: Art. 1º Aplicar pena de repreensão ao servidor Ewerton 
Reginaldo dos Santos Neves, matricula funcional. Nº 5895727/1, lotado 
Unidade Regional de Marabá do Centro de Perícias Cientificas “Renato Cha-
ves”, previsto no art. 183, I, do RJU, atendendo ao disposto no §2º do art. 
221 da mesma Lei. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na presente data. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. BELÉM, 06 de ABRIL DE 2021. 
Danielle Silva de Andrade Lima Guerra - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 642573

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 877/2021-DAF/CGP, DE 06/04/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 863/2021-DAF/CGP, a concessão de FÉRIAS ao ser-
vidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, Procurador Autárquico, 
matrícula 57190699/1, lotado na Corregedoria, no período de 10.05 a 
08.06.2021, referentes ao exercício 29.10.2019/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 642669

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 420/2021-DAF/CGP, DE 11/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 21/2021-CNSO, de 10/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/162171,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Novo Repartimento, no período de 18 à 23/02/2021, a fim de apoiar, 
orientar e fiscalizar os procedimentos organizacionais das ações itinerantes 
no referido município.

SERVIDOR MATRICULA

JAMILE YASMIM CARDOSO SANTOS 4220511/1

ALDEILSON RIBEIRO PARENTE 5916892/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 421/2021-DAF/CGP, DE 11/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 16/2021-CNSO, de 10/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/161838,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Tailândia, no período de 11 à 16/02/2021, a fim de apoiar, orientar e 
fiscalizar os procedimentos organizacionais das ações itinerantes no refe-
rido município.

SERVIDOR MATRICULA
JAMILE YASMIM CARDOSO SANTOS 4220511/1

ALDEILSON RIBEIRO PARENTE 5916892/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 422/2021-DG/CGP, DE 11/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 55/2021-CRV, de 29/01/2021, e demais despachos no Processo 
2021/147732,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, ao ser-
vidor abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Paragominas, no período de 08/02 a 05/03/2021, 
a fim de realizar vistoria veicular no referido município.

SERVIDOR MATRICULA
DAVI CARVALHO LOBO 57217164/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 423/2021-DAF/CGP, DE 11/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 09/2021-Cametá, de 10/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/164941,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Cametá 
para o Município de Belém, no período de 22 a 26/02/2021, a fim tratar de 
assuntos relativos à CIRETRAN “B” de Cametá.

SERVIDOR MATRICULA
JOÃO BATISTA NOVAES RIBEIRO 5062179/4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 429/2021-DAF/CGP, DE 11/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 09/2021-Igarapé Miri, de 03/02/2021, e demais despachos no Pro-
cesso 2021/161649,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor abai-
xo relacionado, destinadas ao deslocamento do Município de Igarapé-Miri 
para o Município de Belém, no período de 22 a 25/02/2021, a fim tratar de 
assuntos relativos à CIRETRAN “B” de Igarapé-Miri.

SERVIDOR MATRICULA
JONELSON PANTOJA DA SILVA 54196443/4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 430/2021-DAF/CGP, DE 12/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 107/2021-GOFTC, de 10/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/163207,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Benevides, no período de 25/02 a 01/03/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
ADEMILTON VAZ DE QUADROS 57230538/1

JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA 57200226/1
JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA 57197136/2
ANTONIO LUIZ RODRIGUES NERI 54187949/2

FERNANDO ANTÔNIO FILIZZOLA BENTES FILHO 54192715/2
EDNELSON AMARAL SERRÃO 57200234/1

BENEDITO NASCIMENTO SIDÔNIO 57226314/1
HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA 57230558/1

LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA 57201668/2
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA 57208054/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 431/2021-DAF/CGP, DE 12/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 48/2021-GOFTCA, de 10/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/161983,


